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Abstrakt

Nánosy didaktických knih, které před námi předchozí generace navršily, se překrývají ve spletité
mozaice. Jejich obsahy byly redigovány, transformovány a aktualizovány. To vše se dělo v rámci
dotisků, nových vydání i publikací, které na své předchůdce navázaly, vedly s nimi polemiku,
nebo jejich obsah rovnou nahradily. S příchodem nových médií a sociálních sítí však řada z nich
pozbyla svého původního smyslu úplně. Dvě dekády po příchodu druhého milénia tak můžeme
nahlížet současně užívané učebnice moderních dějin jako prázdné relikvie. S vědomím jejich
vnitřní podstaty, která naplňuje formát modernistického modelu, se před námi zjevuje unikátní
studijní příležitost i specifické pole pro filozofování. Tato práce si neklade za cíl detailně analyzovat
to, co didaktické publikace obsahují, nýbrž stimulovat čtenáře k přemýšlení o strategiích, které pro
reprezentaci takzvané moderní historie používají. K tomu je rovněž nutné prozkoumat analogie
mezi podstatou moderní společnosti, českého státu a aplikovaným způsobem vyprávění. Zásadní
se v tomto ohledu rovněž jeví postavení technických obrazů, které jsou v kontextu učebnic jakousi
metaforickou zkratkou modelu a reprezentované reality.
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Abstract

Deposits of didactic publications piled up by the previous generation overlap each other in intricate
mosaic. Contents were edited, transformed and actualized. That was enabled within reprints and
new publications which supplemented, polemized or directly replaced their predecessors. Upon
dissemination of so-called new media and social networks, many of them lost their relevancy at all.
Two decades after new millennium we can observe modern history textbooks as empty relics. Aware
of their inner essence formed by the modernist model, they can serve us as the unique opportunity
to step into the specific field of research and philosophy. This text does not just analyse the content
of didactic publications, but also stimulate the reader to think about strategies, which they use for
representation of so-called modern history. It is also necessary to discover analogies between bases of
modern society, Czech state and used narrative forms. Essential is also the position of technical images
which can be understood as a metaphorical condensation of the model and representation.
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„Labyrint světa a lusthauz srdce, to jest světlé vymalování, kterak v tom světě a věcech jeho všechněch nic
není než matení a motání, kolotání a lopotování, mámení a šalba, bída a tesknost, a naposledy omrzení všeho
a zoufání: ale kdož doma v srdci svém sedě, s jediným Pánem Bohem se uzavírá, ten sám k pravému a plnému
mysli upokojení a radosti že přichází.“1

1 Jan Amos Komenský. Labyrint světa a Ráj srdce, to jest: Světlé vymalování ... Praha: Šolc a Šimáček, 1941.
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S příchodem nového milénia nastal čas bilancovat. Nemám na
mysli bilanci účetní, neboli inventuru, v rámci které jsou zisky
konfrontovány s výdaji a nakonec pak s počty zbylého zboží
v regálech. Jde mi o bilanci ve smyslu zevrubné revize množiny
znaků, zvyklostí, předmětů a jsoucen, které jsou zastřešeny po-
jmem Evropská společnost. Na konto tohoto sousloví je nutné
podotknout, že se jeho hranice díky nastolení koloniálních
praktik dostaly do roviny tolik výrazné rozostřenosti, ve které
se sémiotická rovina jazyka, přisuzující jim jasný tvar, jeví jako
absurdní a archaická vrstva. Považujme proto ono konstatování
za výchozí bod pro vytyčení nikoliv metody popisu a výzkumu,
nýbrž spíše orientační praxe, kterou budeme při našem men-
tálním pohybu užívat. Observovaným principem, který se nám
po celou dobu stane jakousi mantrou je tedy systém, který díky
vlastní expanzivitě vyprázdnil spravovaný obsah a následně byl
překonán nově nastolenou platformou disponující o poznání
nestabilnějšími rysy, stejně, jako se to stalo s označením Evrop-
ská společnost.

Stimulujícími impulzy pro naše uvažování pak budou současně
užívané učebnice moderních dějin pro střední školy. S ohle-
dem na jejich podstatu ukotvenou v povaze rigidní struktury,
která dodnes předkládá jakousi konsenzuální podobu toho, jak
dějiny Evropské společnosti chápat, pro nás nebudou podstatné
jejich faktické parametry, ani počet současně užívaných titulů.
Následující čtyři kapitoly se budou učebnicím věnovat v mno-
hem experimentálnějším rámci, vycházejícím především ze
skutečnosti, že samotné dějepisné publikace jsou přímým vzor-
kem moderního pojetí společnosti i nástrojem pro institucio-
nální chápání světa. Pevnou institucí jsou totiž nejen ty aparáty,
disponující svou fickou přítomností ve sdíleném veřejném
prostoru, nýbrž i každá ustálená entita, kterou může být jak
abeceda, tak i komplexní výklad velkého dějinného příběhu.

Pro lepší orientaci přikládám k této části textu jakousi synap-
tickou mapu propojující základní pojmy mého dosavadního
uvažování o učebnicích. Motivací pro její prezentaci právě zde
je především stručné vytyčení čtyř základních rovin, jejichž
konstituce se ovšem v celé práci nikterak striktně držet nebudu.
Zásadní se pro mě jeví především společný jmenovatel modelu
a jeho rytmu procházející jak fyzickou podstatou učebnice, tak
i jejím vnitřním členěním a prostředím, ve kterém je užívá-
na. Ačkoliv je forma předloženého schématu ve své podstatě
poplatná osvícenecké vědě, nedoprovázím její výklad žádnou
určující sémiotickou legendou. Jde tedy spíše o jakousi pomůc-
ku všeobecné orientace, nežli o cosi disponujícího dogmatickou
platností. Jsem přesvědčen o tom, že čtenářova mapa bude po
přečtení tohoto textu vypadat velmi odlišně.

Samotná touha po komplexitě je pak dalším z charakteristic-
kých vzorců uvažování, kterých se v Evropské společnosti urodil
nespočet. Stejnou hodnotou disponuje i snaha o vyprávění dějin
ve velkém uzavřeném narativu, jež je charakteristický přede-
vším pro modernu. Přijetím této skutečnosti jako kauzality by-

chom se rovněž i my uzavřeli do prostoru předem stanovených
metod a zbavili se tak volnosti svobodného myšlenkového pole.
Následující kapitoly se naopak snaží tuto entitu proti školskému
aparátu hájit a vyzdvihovat její ojedinělost a nepostradatelnost.
Učebnice dějepisu se díky společenskému vývoji posledních
dekád, který je na několika klíčových místech tohoto textu
reflektován rovněž, stávají jakousi relikvií předchozích staletí,
jak v existenciálním, tak i obsahovém smyslu. Určitá bilance
strategií, které přímo utvářely obsah jejich stránek, je tedy více
než na místě. Jelikož však jde právě o společensky čerstvě od-
ložené instituce, není možné ani místné je bilancovat s intencí
analytického odstupu.

Jako autor se této příležitosti chápu s příslovečným zaujetím
a navrhuji pro celý text jakousi ne-metodu procházky, jejíž smě-
řování je určováno především v hledání zmiňované prázdnoty
původně velkolepého systému. Cíleně tak budu ve svém projevu
spíše impulzivní, nežli analytický a výsledný tvar proto získá ob-
rysy podobné fragmentárně členěné množině poznámek (niko-
liv však lajdácky nahromaděných, nýbrž seřazených dle daných
myšlenkových rovin). Považuji tedy za zásadní číst text jako
procesuální filozofickou esej, kterou je lze libovolně dělit na
jednotlivé kapitoly, či podkapitoly. I tímto faktem se totiž celá
práce vymezuje vůči modernistickému příběhu, který disponuje
jasně rozpoznatelným začátkem i koncem a svého čtenáře tak
často uvrhává do pasivity, jež dedikuje veškerou zodpovědnost
na průvodce, tedy vypravěče.

Při psaní jsem se proto snažil být maximálně mentálně stimu-
lující a neváhal jsem otevřít prostor pro jakýsi ping-pong, který
se mnou může čtenář v intelektuální rovině hrát. Celkovou
subjektivizací svého psaného vyjádření se proto nesnažím pouze
aktivně vytvářet antiteze vůči historické skutečnosti tak, jak je
prezentována v učebnicích, nýbrž i znejišťovat toho, který moje
řádky čte v predispozičním chápání historických událostí, které
získal během vlastní docházky do školních lavic. Podstatná je
pro mě opět ona volnost filozofického pole. Nepovažuji za pod-
statné propůjčovat textu jakýkoliv didaktický princip a k histo-
rickým událostem a jejich vyobrazení proto často přistupuji tak,
jako by je i čtenář znal se všemi zmiňovanými podrobnostmi.
Stejné to je i se zavedenými filozofickými pojmy, či odkazy na
některá klasická díla.


[…]

ní, díky němuž se Bělohradskému daří objevovat na konkrétních
příkladech náznaky vyšších principů, tedy konvencí, je od velké
části autorů jeho generace odlišný. Díky snaze o neustálé vyjadřo-
vání k aktuálnímu dění tak často po uplynutí několika let popírá
své dávné já. Jeho myšlenky jsou experimentální, nelze je tesat do
kamene, nýbrž nutné špendlit na nástěnku, ze které mohou být li-
bovolně snímány a nahrazovány, či převrstvovány novými výroky.

Příběh moderních dějin psaný v učebnicích je tesán do kamene.
Studenti sedící v lavicích se hmatem i očima vydávají po těch rý-
hách, které jim sdělují základní pravidla jízdy po dálnicích smyslu.
S řidičskou licencí je to stejné: ve chvíli, kdy jí jedinec získá, je
navždy ztvrzeno, že zná pravidla provozu. Umí točit volantem,
řadit rychlosti, vyměnit rezervní pneumatiku a obstojí tak i před
policejní kontrolou. Řidičák je instituce, znalost středoškolského
výkladu moderních dějin rovněž. Získávat licence není smyslem
filozofování. Psát pravidla pro fungování dálničního provozu
také není smyslem filozofie, i když si to mnozí významní autoři
19. a 20. století mysleli. Bělohradský doslova píše, že smyslem
filozofie je probouzení smyslu. Probouzení je na rozdíl od vkládání
či vštěpování procesem oboustranné interakce budícího a buze-
ného. Smyslem tedy nemohou být pravidla masového dálničního
provozu, nýbrž každodenní bloudění v křivolakých uličkách
starého města. Existence smyslu předpokládá bytostné tázání, tedy
stimulaci. Tam kde nalézáme konstatování, máme co do činění
s pasivním výkladem smyslu.

53 Václav Bělohradský. Mezi světy & mezisvěty: reloaded 2013. Praha: Novela
bohemica, 2013, s. 29.

Mnozí filozofové, které jsem v tomto textu citoval, se touze po
výkladu smyslu velmi přiblížili. Je to svůdná hrana, za níž však
veškeré filozofování končí. Stojí tam věže absolutních názorů
postavené tak pevně, že jimi pohne pouze společenské zemětřese-
ní. Něco takového se stalo třeba Martinovi Heideggerovi během
Druhé světové války. Flusser, Popper, či Bauman psali své texty po
tomto zemětřesení ve snaze analyzovat to, co se od průmyslové
revoluce přihodilo Evropské společnosti a tedy i jim samotným.
Všichni zmiňovaní napsali nejvýraznější práce svých životů mimo
vlast. Do exilu museli utéct před vlastní kulturou. Kulturou, která
vytvořila aparát nacismu a Holocaustu. Není proto divu, že je
jejich tázání bytostné, urgentní a doplněné o latentní rovinu touhy
po výkladu smyslu dějin. Jejich eseje jsem právě proto použil ve
svém textu jako pokusnou látku. Zkoušel jsem, jak moc je lze
ohnout, modelovat a konfrontovat s jinými světy. Byl to zajímavý
zápas v ping-pongu intelektuálů, který ve mně započal mnohé
probouzení.

S Václavem Bělohradským není nutné hrát ping-pong jelikož je
to právě on, kdo jej svým způsobem specifického komentátora
hraje se zbytkem světa. Činí tak velmi odhodlaně i přes to, že on
sám byl před lety vyhnán systémem, který nesnesl jeho způsob
hry, z vlasti. V této práci proto naplňuje roli toho, jehož interak-
tivní způsob filozofování vytváří látku s prvky organického života,
nikoliv neměnnou instituci. S laskavou ironií je zde pokládán na
průvodcovský piedestal ukotvující podstatu užitého psaní i zne-
pokojivost argumentačního vzorce. I toto je však svým způsobem
experiment, jehož dopady nedokážu v současnosti odhadnout.
Při opisování úvodního odstavce však podvědomě cítím, jak se mi
autorova slova svíjejí pod prsty a křičí na mě svou úpěnlivostí cosi
o vytržení z kontextu. U jiných filozofů mám často opačný pocit.
Věty se samy podbízejí.

Jde o ono vodění figur po fiktivních jevištích a vsazování jejich
hodnoty do uměle konstruovaných situací, které je pro tvorbu
uceleného vyprávění typické. S ohledem na učebnicovou produkci
se jím zabývám v podstatné části druhé kapitoly. Předchází mu
analýza modernistického modelu, tedy jakési předestření možných
parametrů prostoru pro manipulaci figur, neboli jeviště (v textu
označovaného jako muzeum nebo panteon) doplněné o popis
běžné pozice diváka (studenta pracujícího s učebnicí) a výjimeč-
nosti naší vlastní, logisticky nezávislé role Tuláka maskovaného za
Turistu. Zavedením pojmu kaleidoskop se v téže kapitole přibližuji
tomu nejpodstatnějšímu, bez čeho by divadlo nebylo divadlem,
tedy způsobu promluvy a její interpretace. Sémiotiku obrazu
i to, jak snadno se reprezentant může proměnit v tvůrce obsahu,
rozvádím v posledních dvou kapitolách. Práce pak logicky končí
krátkým studiem karnevalu, tedy aktuálním diskursem technických
obrazů, jehož vznik zdánlivě popírá smysluplnost všech předcho-
zích odstavců. Ale tak už je to s prizmatem dějin vždy. Ten, kdo
jej zkoumá, musí vždy učinit krok dozadu, aby mohl s odstupem
nahlédnout svou aktuální pozici. Bělohradský umí střílet od pasu,
i když se někdy úplně netrefí tam, kam by si představoval. Já tuto
dovednost nemám, odnaučili mě jí ve školách. I přesto jsem se
v tomto textu o určitý druh filozofické performance stimulující
divákovu pozornost snažil.

Nástroje mentální stimulace: Část druhá
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