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Diplomová práce Martina Netočného se věnuje recentním a současným učebnicím
moderních dějin pro střední školy s důrazem na jejich fotografické ilustrace.
Představuje jednak analýzu forem reprezentace minulosti a konstrukce jakéhosi
elementárního vizuálního povědomí, jednak kritiku didaktických publikací coby
forem institucionalizovaného vědění.

Na práci je v první řadě třeba ocenit důslednost a šíři autorova záběru – ve svých
rozborech dokáže produktivně využít a propojit znalosti moderních dějin, politické
teorie, sociologie, filosofie, sémiotiky a teorie fotografie. Nadto dokáže vystavět a
udržet argumentační linii, kriticky zhodnotit odbornou literaturu i zkoumaný materiál
a svérázně píše – jeho styl je pro potřeby kvalifikační práce snad až příliš přezdobený
a digresivní, bohužel také plný plytkých metafor; mnohem více by mu slušel žánr
eseje (spíše než jeho oblíbence Bělohradského nebo hojně citovaného Baumana mi

připomíná Gillesa Lipovetského, tedy včetně jeho rozbíhavosti i „osmdesátkové“
postmoderní skepse).

O to více mne zaráží, že se autor rozhodl střílet kanónem na vrabce a využít svůj
sofistikovaný arsenál pro kritiku publikací, jež sám označuje za „prázdné relikvie“.
Poukazovat na zjednodušující, stereotypizující či dokonce manipulativní způsob
prezentace dějin v brožurách typu Dějiny 20. století (Dialog 2005), jež je nejhojněji
zastoupena v analytické části práce (nota bene určena pro 9. ročník ZŠ, nikoli pro
školy střední), se mi zdá být přinejmenším zbytečné. Samozřejmě by stálo za to
důkladně rozebrat způsob vytváření významu na rovině textu, obrazu i typografické
úpravy, takové rozbory již ale provedli mnozí jiní a ani autor se do nich zrovna
nepouští, spíše využívá vybrané učebnice ke kritice vzdělávacího systému a soudobé
společnosti vůbec. Strategie je to podobná, jako kdyby chtěl usuzovat o celkovém
stavu žurnalistiky na základě několika laciných bulvárních plátků (a těžce přitom
podceňoval jejich čtenáře a čtenářky). Ač nejsem v této oblasti expertem, dovoluji si
tvrdit (na základě osobní, snad privilegované zkušenosti otce studenta pražského
gymnázia, ale i kontaktů s mnoha historiky, kteří na středních školách působí), že
model zmanipulovaného a indoktrinovaného žáka, který pasivně konzumuje
schematické údaje z patnáct let staré učebnice, zkrátka skutečnosti neodpovídá. Nejde
jen o to, že učebnice tohoto typu, jak ostatně sám autor připouští, nejsou dávno
dominantním studijním materiálem, nýbrž o to, že historiografické texty (a stejně tak
audiovizuální materiál nebo třeba dnes populární orální historie) figurují v rámci
specifických sociálních interakcí a praxí, jež práce zcela opomíjí. Podobně je tomu i
s ikonickými obrazy, jimž se práce věnuje – jejich výskyt není omezen na učebnice
moderních dějin, ale ke svým divákům se současně dostávají i jinak, prostřednictvím
médií, internetu, filmů atp. Jsou zkrátka součástí širšího pole vizuální kultury, jež by
autor musel zohlednit, kdyby chtěl plně dostát ambicím v práci formulovaným.

Diplomovou práci Martina Netočného doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou B.
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